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Öz 

Narsisizm ve Saldırganlık birbiriyle yakından ilişkili kişilik özellikleridir. Narsisist ve saldırgan 

bireyler sosyal ağ sitesi Facebook’ta çeşitli davranışlar aracılığıyla bu özeliklerini sergileme 

eğilimindedirler. Bu nedenle bu iki kişilik özelliklerine  sahip bireylerin Facebook’ta ne tür davranışları 

sergilediklerinin belirlenmesi narsisizm ve saldırganlığa yönelik müdahaleleri belirlemek ve 

geliştirmek için önemlidir. Bu amaçla, mevcut araştırmada narsisizm ve saldırganlık değişkenleri 

üzerinde etkili olabilecek Facebook davranışları incelenmiştir. Etkili olan değişkenlerin belirlenmesi 

için CHAID analizi kullanılmıştır. Bu doğrultuda Türkiye’de bir devlet üniversitesinde lisan eğitimine 

devam eden 616 (328 kız-290 erkek) katılımcı uygun örnekleme yoluyla belirlenmiştir. Yapılan CHAID 

analizi sonucunda narsisizmi en iyi açıklayan değişkenin başarılarını Facebook’ta paylaşma değişkeni 

olduğu, saldırganlık davranışını en iyi açıklayan değişkenin ise kişisel destek arama değişkeni olduğu 

belirlenmiştir. Ayrıca başarılarını Facebook’ta paylaşma davranışını en iyi açıklayan değişkenin ise 

tanınmayan kişilere arkadaşlık isteği gönderme değişkeni olduğu belirlenmiştir  

Abstract 

Narcissism and aggression are closely related to personality traits. Narcissistic and aggressive 

individuals tend to display these traits through various behaviors on the social networking site 

Facebook. Therefore, determining what kind of behaviors individuals with these two personality traits 

exhibit on Facebook is important to identify and develop interventions for narcissism and aggression. 

For this purpose, Facebook behaviors that can be effective on narcissism and aggression variables were 

examined in the present study. CHAID analysis was used to determine the effective variables. In this 

direction, 616 (328 female-290 male) participants continuing their language education at a state 

university in Turkey were determined by convenient sampling. As a result of the CHAID analysis, it 

was determined that the variable that best explains narcissism is the variable of sharing your 

achievements on Facebook, and the variable that best explains the aggressive behavior is the variable of 

seeking personal support. In addition, it was determined that the variable that best explains the 

behavior of sharing their success on Facebook is sending friend requests to unknown people. 
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Giriş 

İnternet, bireylerin iletişime geçtikleri önemli bir sosyal alandır (Amiachai-

Hamburger ve Vinitzky, 2010). İnternet kullanımının yaygınlaşmasıyla sosyal ağ siteleri 

(SAS) de oldukça popülerleşmiştir. Bu popülerliğin bir sonucu olarak, SAS’lar hızlı bir 

gelişim göstermiş ve gençler arasında en çok kullanılan uygulamalara 

dönüşmüşlerdir(Dixon, 2020; Hughes vd., 2012; Krämer ve Winter, 2008). Türkiye’de genç 

nüfusun SAS’ları kullanma oranları Dünya ortalamasının üzerindedir. Dünya genelinde 13 

yaş üzerindeki bireylerin SAS’ları aktif kullanma oranı %63 iken, Türkiye’de bu oran 

%81’dir. Dünyada bir kişiye düşen ortalama SAS hesabı sayısı 8,6 iken, Türkiye ortalaması 

9,1’dir. Türkiye’de 54 milyon SAS kullanıcısı bulunmakta ve SAS’lar arasında Facebook 

kullanıcılarının sayısı 37 milyon civarındadır (wearesocial.com, 2020). SAS’lar sınırlı bir 

sistem içerisinde kullanıcılara profil oluşturma ve bu profil üzerinden içerik paylaşma 

olanağı sunmaktadır (Boyd ve Ellison, 2007). Günümüzde hemen hemen herkes SAS’lar 

aracılığıyla birçok içeriği (düşünce, fotoğraf, video vb.) paylaşma fırsatı yakalamıştır. 

Bireyler çok az internet bilgisine sahip olsalar bile, SAS’lar aracılığıyla çok büyük kitlelere 

ulaşabilmektedirler (Krämer ve Winter, 2008). 

SAS kullanımının Dünyada ve Türkiye’de bu kadar yaygın olması yeni bir araştırma 

ortamı sağlamış ve araştırmalar bu alana yoğunlaşmıştır (Bergman vd., 2011; Mehdizadeh, 

2010). Bu doğrultuda SAS’lardaki etkileşim türü ile bu tür sitelerin kullanımı ve kişilik 

özelliklerinin araştırılması önem kazanmıştır (Hong vd., 2017; Hughes vd., 2012; C. W. Wang 

vd., 2015). Tutarlı davranış kalıpları olarak tanımlanan kişilik (Burger, 2006) ve kitle iletişim 

araçları arasındaki ilişkiler uzun yıllardır bilim insanlarının odağındadır (Rosengren, 1974). 

SAS’lar ortaya çıkmadan önce kişilik özelliklerinin film, müzik, televizyon vb. tercihlerinin 

yanında (Weaver, 1991), kitap seçimi ve kültürel etkinliklerle de yakından ilişkili olduğu 

belirlenmiştir (Kraaykamp ve van Eijck, 2005). Günümüzde, internet tabanlı uygulamalar 

kitle iletişim araçları arasında ilk sırayı almış, kişilik özellikleri ve internet kullanımı üzerine 

yürütülen araştırmalar en yoğun bilimsel araştırmalara dönüşmüştür (Ryan ve Xenos, 2011). 

Çünkü internet ortamındaki davranışları anlamayı sağlayan en önemli faktör kişiliktir 

(Amichai-Hamburger ve Vinitzky, 2010; Ryan ve Xenos, 2011; J. L. Wang vd., 2015). 

Kullanıcıların SAS’larda yaptıkları paylaşımlar kişilik özelliklerini yansıtmaktadır (Foster ve 

Campbell, 2007; Gentile vd., 2012; Özgüven ve Mucan, 2013). 

SAS’lar ve kişilik özelliklerini araştıran çalışmaların bir kısmı narsisizm ve SAS 

arasındaki ilişkilere odaklanmıştır (Amichai-Hamburger ve Vinitzky, 2010; Liu ve Campbell, 

2017; Miller vd., 2011; Moore ve McElroy, 2012; Ross vd., 2009; Zywica ve Danowski, 2008). 

Narsisizm (patolojik olmadığı sürece) normal bir kişilik özelliğidir (Kernberg, 2012). Sağlıklı 

bireyler çeşitli derecelerde bu özelliğe sahiptirler ve birçok çalışma narsisizmin normal bir 

kişilik özelliği olduğunu göstermektedir (Emmons, 1987). Normal narsisizm, benliğe olan 

libidinal bir yatırımdır. Benliğe yapılan libidinal yatırım, benlik ile benlik içi, ego, süper ego 

ve id yapıları arasındaki ilişkilerden kaynaklanmaktadır. Normal narsisizmin gelişmesi için 

içsel yapılar (benlik, duygular ve biliş) ile dış unsurlar (anne-baba vb.) arasında bir denge 
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olması gerekmektedir (Kernberg, 2012). Psikanalize göre narsisizm evrensel bir kültürdür. 

Benzer biçimde geleneksel psikoloji de kendini sevmenin çok olumlu olduğu başkasını 

sevmeden önce kendimizi sevmemiz gerektiği vurgulanmaktadır (Stam ve Shohat, 2007). Bu 

normalliğin yanında narsisistler büyüklenmeci davranmaya, hayranlık duyulmaya ve takdir 

edilmeye yönelik aşırı bir eğilime sahiptirler. Diğer insanlara karşı empati yokluğu, kendini 

beğenmişlik, benmerkezcilik, diğer insanların yaşadıklarına ve onların yaşattıklarına karşı 

duyarsız olma, içten üzüntü, yas ve özlem duyguları hissetmeme gibi çeşitli özelliklere 

sahiptirler (Foster ve Campbell, 2007; Kernberg, 2012). Narsisistler aynı zamanda zeki ve 

üstün yeteneklere sahip oldukları izlenimi uyandırmaktadırlar. Bu sadece çevredeki 

insanlara yaşattıkları bir yanılsamadan ibarettir (Ozan vd., 2008). Narsisizm gelişim 

aşamaları boyunca ortaya çıkan kaçınılmaz bir durumdur. Yaşanan bu sürecin sağlıklı 

geçirilmesi normal narsisizm, süreç boyunca bozulmalar meydana gelmesi ise patolojik 

narsisizm olarak adlandırılır (Atay, 2009). Normal narsisizm normal nesne ilişkileriyle, 

patolojik narsisizm ise patolojik nesne ilişkileriyle aynı anda gelişmektedir (Kernberg, 2012). 

Normal narsisizm, patolojik (klinik) narsisizm ile oldukça benzer özellikler barındırır ancak 

normal narsisizm oldukça düşük seviyede seyretmektedir (Bergman vd., 2011). Twenge ve 

Campbell (2010) narsisizmi oldukça dikkat çeken bir kavram olarak ele almış ve 

yaygınlığının yüksek olduğunu ifade etmişlerdir. Narsisist Kişilik Bozukluğu (NKB) üzerine 

yapılmış olan araştırmalara (Atay, 2009; Bergman vd., 2011; Kernberg, 2012) ve genç nüfusa 

yoğunlaşıldığında; klinik bir tanı koymaya değecek kadar ilerlemeyen ama bunun yanında 

birey ve çevresindeki kişiler için yıkıcı olabilen davranış ve tutumlar normal narsisizm 

olarak tanımlanır. Normal narsisizm çok daha yaygın olduğu için potansiyel olarak çok daha 

zararlıdır. Bu özellikler NKB için de geçerlidir (Twenge ve Campbell, 2010). 

Genç kuşaklar arasında internet tabanlı yeni bir iletişim tarzı doğmuş ve özellikle Y 

kuşağında (1980-1999 yılları arasında doğanlar) narsisizm düzeyindeki artışa paralel olarak 

SAS kullanımının da artması, ikisi arasında bir ilişki olup olmadığı sorusunu akıllara 

getirmiştir (Bergman vd., 2011). Ulaşılan sonuçlar, SAS’ların narsisist bireyler açısından 

çekici olabileceğini göstermektedir (Buffardi ve Campbell, 2008). SAS’lar narsisizmi bir kısır 

döngüde pekiştirmektedir (Twenge ve Campbell, 2010). SAS’larda öz çekimlerin çoğalması, 

günlük yaşama ilişkin ayrıntılı bir arşivleme olanağı sunması, çevrimiçi sosyal sermaye 

arayışı ve dikkat çekici dijital ekran eylemlerinden kaynaklı narsisist davranışların hâkim 

olduğu görülebilir (C. Faucher vd., 2014; K. X. Faucher, 2018). SAS’lar narsisistler için 

elverişli koşullar sunarak hayranlık ve itibar kazanmalarına imkân verir. Genel olarak 

SAS’lar narsisist benlikleri pekiştiren bir işlev görerek narsisist bireylerle özdeşleşen bir 

alana dönüşmektedir (McCain ve Campbell, 2018). SAS’lar narsisistlere; geniş kitlelere 

ulaşma, yüzeysel ilişki temelli büyük sosyal ağlarını oluşturma ve kendilerini sunma 

konusunda özerklik imkânı verdiğinden, onlar için oldukça caziptirler (Buffardi ve 

Campbell, 2008). Araştırmalar narsisistlerin SAS’ları kullanırken başkalarının onlara ilgi ve 

hayranlık gösterme ve diğer insanları kendi hayatlarıyla ilgili güncel tutma 

motivasyonlarıyla hareket ettiklerini göstermektedir. Son yıllarda oldukça artan bir davranış 
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biçimi olan öz-çekim yapma da narsisistik bireylerin daha fazla kullandığı bir özellik olarak 

öne çıkmaktadır. Narsisistik bireyler SAS’larda öz-çekim yoluyla elde ettikleri fotoğrafları 

daha sık bir biçimde paylaşmaktadırlar. Çünkü bu bireyler öz çekimlerini daha çekici olarak 

algılamaktadırlar. SAS kullanımıyla en fazla ilişkili olan narsisizm alt boyutları ise 

büyüklenmecilik ve teşhirciliktir olarak belirlenmiştir (Singh vd., 2018). Narsisistler 

çoğunlukla statülerini ve olumlu benlik görünümlerini arttıracak ilişkiler ararlar ve yeni 

sosyal ortamlarda etkili, yeni ilişkiler başlatma konusunda yeteneklidirler (Foster ve 

Campbell, 2007). Yeni sosyal ortamlar oluşturma fırsatları sunan SAS’lar da narsisistlerin bu 

tür ihtiyaçlarını tatmin etmeleri için ideal uygulamalardır (Ellison vd., 2007; Steinfield vd., 

2008).  

SAS’lar içerisinde benzersiz bir popülariteye sahip olan Facebook, dünyada en çok 

kullanıcıya sahip medya platformudur (wearesocial.com, 2022). Bu nedenle Facebook 

araştırmacıların ilgi odağı olmuş (Moore ve McElroy, 2012) ve çeşitli kişilik özellikleri ve 

duygusal durumlarla Facebook arasındaki ilişkiler araştırmacılar tarafından incelenmiştir 

(Eşkisu vd., 2017, 2020). Bazı araştırmacılar ise Facebook ve narsisizm arasındaki ilişkilere 

odaklanmış (Amichai-Hamburger, 2002; Buffardi ve Campbell, 2008; Eşkisu vd., 2017; 

Mehdizadeh, 2010) ve  Facebook kullanım sıklığı ve narsisizm arasında çeşitli ilişkiler 

olduğu belirlenmiştir (Ryan ve Xenos, 2011). Facebook, narsisistlerin biricik olduklarına 

yönelik düşüncelerini onaylatmaları, şişirilmiş öz imajlarının kabul görmesi ve dikkat çekici 

davranışlarını sahnelemeleri için mükemmel bir alandır (Mehdizadeh, 2010; Ong vd., 2011). 

Facebook, narsisizm düzeyi yüksek bireylere neler yaptıklarını ve nasıl özelliklerinin 

olduğunu başkalarına göstermelerine olanak sunar. Dolayısıyla Facebook, narsisist 

bireylerin pozitif bir imaj sergileyebilmeleri için oldukça uygun bir alandır (Bergman vd., 

2011). Facebook yapısı gereği, narsisistlerin çok fazla arkadaşa sahip olma, kendini tanıtma 

olanağı verme, beğenilebilecek fotoğraflarını yayınlama gibi fırsatlar sunar. Narsisistler 

çekici olduklarını düşündükleri fotoğrafları seçip Facebook’a yüklemektedirler. Bunun 

nedeni, kendileri ile ilgili abartılı düşüncelerini onaylatmak, hayranlık uyandırma arzularını 

tatmin etmektir (Buffardi ve Campbell, 2008; Ryan ve Xenos, 2011). Bundan dolayı, 

narsisistler Facebook gibi SAS’ları kullanmakta oldukça başarılıdırlar (Twenge ve Campbell, 

2010). 

Narsisist kullanıcılar kendilerini sergilemeyi severler ve liderlik özellikleri, arkadaş 

sayıları ve durum güncellemeleri diğer kullanıcılardan daha fazladır (Buffardi ve Campbell, 

2008; McKinney vd., 2012; Mehdizadeh, 2010; Ong vd., 2011). Ayrıca narsisist bireyler, 

Facebook’ta sürekli olarak beğeni ve yorum beklentisi içindedirler. Bu doğrultuda siteyi 

sürekli ve aktif bir şekilde kullanarak bu ihtiyaçlarını gidermeye çalışırlar. Bu durum, 

narsisist bireylerin kendi egolarını tatmin etme davranışlardır (Mehdizadeh, 2010; Ong vd., 

2011). Narsisistlerin Facebook’u boş zaman geçirme, duygusal menfaatleri için etkileşime 

geçme (Bibby, 2008), daha uzun süreler kullanma (Buffardi ve Campbell, 2008; Eşkisu vd., 

2017; Mehdizadeh, 2010) gibi eğilimleri vardır. Buffardi ve Campbell'ın (2008) ifade ettiği 
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gibi, narsisist bireylerin yaygınlığı genel kullanıcılar arasındaki narsisistik davranışların 

artmasına da neden olabilir. Bu nedenle bu alan daha fazla araştırmaya değerdir.  

Narsisizm ile ilgili çalışmalarda, üzerinde en fazla durulan değişkenlerin başında 

saldırganlık gelmektedir. Bu çalışmalarda, narsisizm düzeyi yüksek olan bireylerin 

saldırganlık eğilimlerinin daha fazla olduğu belirlenmiştir (Donnellan vd., 2005; Papps ve 

O’Carroll, 1998; Rochlin, 1973). Başkalarına zarar vermek amacıyla yapılan ve yıkıcı bir 

davranış olan saldırganlık (Archer ve Coyne, 2016), web üzerinden hızla yayılmaya 

başlamıştır (Kumar vd., 2018). Günlük yaşamda dışardan gelen olumlu ve olumsuz 

duygular; narsisist bireylerin saldırgan davranışlarını artırma ya da azaltma eğilimine 

sokmaktadır (Bogart vd., 2010). Narsisist bireyler beğenilmek ve olumlu bir izlenim 

bırakmak için yüksek bir motivasyona sahiptirler (Bushman ve Baumeister, 1998). 

Narsisistler kendileri hakkında olumlu bir değerlendirme yapıldığı zaman olumlu benlik 

imajları zedelenmediği için herhangi bir saldırganlık davranışı göstermezler. Bunun yanında 

olumsuz bir değerlendirme yapıldığında ise narsisistlerin eleştiriye tahammülleri azdır ve 

olumlu izlenimlerini korumak adına saldırgan davranışlar sergilerler (Barry vd., 2006; 

Baumeister vd., 1996; Bogart vd., 2010; Papps ve O’Carroll, 1998). Narsisistik bireyler, 

şişirilmiş öz saygılarını sürekli olarak sürdürmek ve motive etmek için içsel ve kişilerarası 

çeşitli mekanizmalar kullanırlar. Ayrıca benliklerini tehdit eden bir durumla 

karşılaştıklarında saldırganlığı, öz saygılarını yeniden kazanmak veya tehdit kaynağını 

cezalandırmak şeklinde bir mekanizma olarak kullanabilirler (Bushman ve Baumeister, 1998; 

Lobbestael vd., 2014).  

Saldırganlıkla ilgili çeşitli çalışmalar olmasına rağmen (Archer ve Coyne, 2016; 

Gündoğan ve Sargın, 2018; Kumar vd., 2018), SAS’lar üzerine yürütülen çalışmalarda 

genellikle saldırganlığın bir alt türü olan siber zorbalıkla ilgili çalışmaların yürütüldüğü 

görülmektedir. Yürütülen bu çalışmalarda siber zorbalığa maruz kalma ve siber zorbalığın 

yaygınlığı üzerine yoğunlaşıldığı görülmektedir (C. Faucher vd., 2014; Mishna vd., 2018; 

Wensley ve Campbell, 2012). Literatür incelendiği kadarıyla narsisizm ve saldırganlık 

arasında bu kadar yakın ilişkiler olmasına rağmen saldırganlık ve narsisizm düzeyi yüksek 

olan bireylerin Facebook davranış örüntülerini belirlemeye yönelik herhangi bir çalışmaya 

rastlanmamıştır. Ayrıca saldırganlıkla ilgili çalışmaların daha çok, SAS’larda ve diğer 

internet ortamlarında saldırganlığın bir alt türü olan siber saldırganlık davranışlarını 

belirlemeye yönelik olduğu görülmektedir. Mevcut araştırma narsisizm ve saldırganlık 

düzeyleri üzerine en çok etki ettiği düşünülen Facebook davranışlarının belirlenmesi 

amacına odaklanarak, diğer çalışmalardan farklılaşmaktadır. Bu amaçlar doğrultusunda 

mevcut çalışmanın araştırma soruları aşağıdaki gibi şekillenmiştir. 

1. Katılımcıların narsisistik davranışları üzerinde en fazla etki gösteren Facebook 

davranışları nelerdir? 

2. Katılımcıların saldırganlık davranışları üzerinde en fazla etki gösteren Facebook 

davranışları nelerdir? 
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Yöntem 

Araştırma Deseni 

Üniversite öğrencilerinin narsisizm ve saldırganlık düzeyleri üzerinde en fazla etki 

gösteren Facebook davranışlarını belirlemeye yönelik yürütülen bu araştırmada tarama 

deseni kullanılmıştır. Tarama desenleri evren içerisinden seçilen bir örneklemdeki 

katılımcıların evren genelindeki eğilim tutum ve görüşlerinin sayısal olarak betimlemesine 

olanak tanır (Creswell, 2016). 

Evren-Örneklem 

Araştırmada, katılımcıların belirlenmesi amacıyla uygun örnekleme yöntemi 

kullanılmıştır. Uygun örnekleme, çalışmaya katılacak bireylerin çalışmaya hazır olanlar 

arasından seçilmesidir (Patton, 2002). Uygun örnekleme kullanıldığında, araştırmacı 

örneklemin sınırlarını kabul etmeli ve sonuçları ifade edilen popülasyon havuzunun 

ötesinde genelleştirmeye çalışmamalıdır (Mertens, 2019). Bu doğrultuda Türkiye’de bir 

üniversitenin lisans bölümlerinde öğrenim gören 616 (328 kız, 290 erkek) öğrenciden veriler 

toplanmıştır.  Katılımcıların yaşları 17 ile 28 yaş arasında değişmektedir (x̄=21,3). Araştırma 

katılımcıları belirlenirken Facebook kullanıp kullanmadıkları sorusu iletilmiş ve bu 

kapsamda araştırma verileri Facebook hesaplarını aktif kullanan katılımcılardan 

toplanmıştır.  

Veri Toplama Araçları 

Kişisel Bilgi Formu: Araştırma amacı doğrultusunda araştırmacı tarafından geliştirilen ve 29 

sorudan oluşan kişisel bilgi formu uygulanmıştır.  

Facebook Davranış Örüntüleri Anketi (FDÖA): Araştırmada katılımcıların Facebook’taki 

davranışlarını tanımlayabilmek amacıyla Facebook Davranış Örüntüleri Anketi (FDÖA) 

uygulanmıştır. Anket, Carpenter (2012) tarafından geliştirilmiş ve araştırmacılar tarafından 

Türkçeye çevrilmiştir. Ankette “kendini tanıtma soruları (KTS)” “kendisiyle ilgili yorumları 

kontrol etme (KİYKE)” “sosyal destek sunma (SDS)” ve “kişisel destek arama (KDA)” olmak üzere 

dört alt başlık bulunmaktadır. KTS alt başlığında bireyin Facebook’ta durum güncellemesi, 

fotoğraf paylaşımı, profil güncelleme, profil fotoğrafı güncelleme ve fotoğraflarda kendisini 

etiketleme sıklığı ile ilgili maddeler bulunmaktadır. KİYKE alt başlığında ise bireylerin 

kendileriyle ilgili yorumları kontrol etme, kendilerinden bahsedilmesi halinde bundan 
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hoşlanıp hoşlanmadıkları ve kendileriyle ilgili ne konuşulduğuna dair bilgi sahibi olup 

olmadıklarına ilişkin sorular mevcuttur. SDS alt başlığında, bireylerin diğer insanlara 

sunmuş oldukları sosyal desteğe yönelik maddeler yer almaktadır. KDA alt başlığında ise 

bireylerin duygudurumlarını değiştirmek için yaptıkları çeşitli davranışlar bulunmaktadır. 

Bu maddelere ek olarak araştırmacılar tarafından Facebook davranışlarını iyi yansıttığı 

düşünülen yedi madde de ankete eklenmiştir. 

Buss-Perry Saldırganlık Ölçeği (BPSÖ): Katılımcıların saldırganlık düzeylerini ölçmek için 

Buss-Perry Saldırganlık Ölçeği (BPSÖ) kullanılmıştır. Buss ve Perry (1992) tarafından 

geliştirilen ölçeği (Demirtas-Madran, 2012) Türkçeye uyarlamıştır.  BPSÖ beş aralıklı likert 

tipi bir ölçektir. BPSÖ “fiziksel saldırganlık (FS)”, “sözel saldırganlık (SS)”, “düşmanlık (DÜ)” ve 

“öfke (ÖF)” olmak üzere dört alt boyuttan oluşmaktadır. Fiziksel saldırganlık alt boyutu 

başkalarına fiziksel olarak zarar verme ile ilişkili 9 madde; sözel saldırganlık alt boyutu 

başkalarını sözel yolla incitmeyi içeren 5 madde; öfke alt boyutu saldırganlığın duygusal 

boyutunu ölçmeyi hedefleyen 7 madde; düşmanlık alt boyutu ise saldırganlığın bilişsel 

boyutunu ölçmeyi hedefleyen 8madde olmak üzere ikisi ters puanlanan toplam 29 

maddeden oluşmaktadır. Ölçekten toplam puan alınabilmektedir. Ölçekten 29-145 arasında 

puan alınabilmektedir. Orijinal çalışmada Cronbach Alfa değeri .85 olarak belirlenmiştir. 

Mevcut araştırmada Cronbach’s Alpha değeri .88 olarak belirlenmiştir. Ölçeğin Cronbach 

Alfa iç tutarlılık katsayısının iyi düzeyde olduğu ve daha önce yapılan güvenirlik 

çalışmalarına benzer olduğu söylenebilir.  

Narsisistik Kişilik Envanteri (NKE): Bireylerin narsisistik kişilik özelliklerini ölçmek 

amacıyla  Raskin ve Hall (1981) tarafından 40 sorudan oluşan Narsisistik Kişilik Envanteri 

(NKE) geliştirilmiş ve NKE-40 2000’li yıllara kadar yaygın bir şekilde kullanılmaya devam 

etmiştir. Ames vd., (2006) NKE ölçeğini 16 soru olarak yeniden geliştirmişlerdir. Ülkemizde 

ölçeğin geçerlik ve güvenirlik çalışmaları Atay (2009) tarafından yapılmıştır. Ölçeğin 

Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı .62 olarak belirlemiştir. NKE “üstünlük”, ”teşhircilik”, 

“sömürücülük”, “otorite”,” hak iddia etme” ve “kendine yeterlilik” olmak üzere 6 alt boyuttan 

oluşmaktadır. Bu altı alt ölçekten toplam puan elde edilebilmektedir. Ölçekten en az 0 puan 

en fazla 16 puan alınabilmektedir. Düşük puanlar düşük narsisizm yüksek puanlar yüksek 

narsisizm düzeyini belirtmektedir. Mevcut araştırmada tüm ölçek için Cronbach Alfa iç 

tutarlılık katsayısı benzer şekilde .66 olarak belirlenmiştir. Ölçeğin iç tutarlılık katsayısı 
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şüpheli olarak değerlendirenlerin yanında (Jain ve Angural, 2017), Cronbach Alfa değerinin 

.60 ile .80 arasındaki oldukça güvenilir olduğunu savunanlar (Alpar, 2017; Panayides, 2013) 

da bulunmaktadır. Bu doğrultuda elde edilen Cronbach Alpha değerinin kabul edilebilir 

düzeyde olduğu söylenebilir.  

Veri analizi  

Katılımcıların narsisizm ve saldırganlık puanları üzerinde en fazla etkiyi gösteren 

Facebook davranışlarını belirlemek amacıyla CHAID analizi kullanılmıştır. CHAID analizi 

bağımlı değişkenin nominal ve ordinal olduğu durumlarda, anlamlı düğümlerden oluşmuş 

ağaç yapısını daha detaylı olarak vermektedir (Magidson ve Vermunt, 2005). CHAID analizi 

eğer anlamlı bir ilişki var ise ikiden fazla dallandırma oluşturulmasına izin vermektedir. 

Eğer bağımlı değişken ordinal (sıralı) ise bağımlı değişkenin başka bir önemli belirleyicisinin 

olup olmadığına karar vermek için F istatistiği kullanılır (Baran ve Kılıç, 2015). CHAID 

analizinde var olan bütün yordayıcı değişkenler karşılaştırılır ve yordanan değişkeni en iyi 

açıklayan değişken seçilir. Veri seti seçilmiş olan bu yordayıcı değişkenler sonucunda çeşitli 

alt kategorilere ayrılır (Kass, 1980). CHAID analizi değişkenleri sınıflandırmak için akış 

şemasında karar vermeyi kullanan bir karar ağacı algoritmasıdır (Yarnold ve Ph, 2019). 

CHAID analizinde yordanan ve yordayan değişkenler sürekli veya kategorik değişkenler 

olarak analize dahil edilebilmektedir. Analizde varyans homojenliği, normal ve doğrusal 

dağılım gibi regresyon tekniklerinin varsayımlarına bakılmadığından, yordanan değişken 

üzerindeki yordayıcı değişkenleri bulmaya imkan verir (Diaz-Perez ve Bethencourt-Cejas, 

2017; Nisbet vd., 2009). 

Bulgular 

Narsisizm ve Facebook davranış örüntülerine ilişkin bulgular 

Araştırmanın bu bölümünde CHAID analizine ilişkin bulgulara yer verilmiştir. Şekil 

1’de narsisizm toplam puanları üzerinde etkili olan Facebook davranışlarına ilişkin karar 

ağacı verilmiştir. Aşağıda Şekil 1’de narsisizm düzeyi bağımlı değişken olarak belirlenmiş ve 

Facebook davranış örüntüleri anketinde yer alan dört alt başlık ve bu başlıklara ek olarak 

araştırmacı tarafından eklenen yedi madde bağımsız değişken olarak belirlenmiştir. CHAID 

analizinde oluşan ağaç yapısının ilk sırasında, bağımlı değişken üzerinde etkisi en fazla olan 
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ve en yüksek F değerine sahip olan bağımsız değişken ağaç yapısının en üst sırasında yer 

alır. 

 

Şekil 1. Narsisizm ve Facebook davranışlarına ilişkin CHAID analizi şeması 

Şekil 1’de görüldüğü gibi katılımcıların (592 katılımcı) narsisizm puan ortalamaları 

5,196 olarak çıkmıştır. Ağaç yapısı incelendiğinde narsisizm puanlarını en iyi açıklayan 

değişkenin “başarılarını Facebook’ta paylaşma” maddesi olduğu görülmüştür (F(1-590) =27.492; 

p<0.01). Bu değişkenin; başarılarını Facebook’ta paylaşma puanları 2 ve 2’den az olanlar ile 

2’den yüksek olanlar olmak üzere 2 düğümde toplanarak narsisizm puanlarını etkilediği 

görülmektedir.   

Başarılarını Facebook’ta paylaşma puanların 2 ve 2’nin altında olanların (düğüm 1-

442 katılımcı) narsisizm puan ortalamaları 4,837 bulunmuştur. Bu düğümde yer alan 

katılımcıların narsisizm puanlarını en iyi açıklayan değişkenin “kişisel destek arama” olduğu 

bulunmuştur (F(1-440 =8.360; p<0.028).  Analiz sonucunda “kişisel destek arama” puanları 2 ve 

2’nin altında olanlar bir düğümde (düğüm 3-317 katılımcı-), 2’den fazla olanlar başka bir 

düğümde (düğüm 4-125 katılımcı) toplanmıştır.  Kişisel destek arama puanları 3’ten fazla 

olanların narsisizm puan ortalamaları 2,921 iken 2 ve 2’den az olanların narsisizm puan 

ortalamaları 2,777 olarak bulunmuştur. Daha farklı olarak ifade edilirse, başarılarını 

Facebook’ta daha az paylaşan grupta bulunan katılımcılardan, narsisizm puanı yüksek 

olanlar daha fazla kişisel destek arama çabası içerisindedirler. 
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Başarılarını Facebook’ta paylaşma puanları 2’nin üzerinde olanların (düğüm 2-150 

katılımcı) narsisizm puan ortalamaları 6,253 olarak bulunmuştur. Bu düğümde yer alan 

katılımcıların narsisizm puanlarını en iyi açıklayan değişkenin “Facebook’ta tanımadığı kişilere 

arkadaşlık isteği gönderme” maddesi olduğu bulunmuştur (F(1-148) =7,905; p<0.05). CHAID 

analizi sonucunda “Facebook’ta tanımadığı kişilere arkadaşlık isteği gönderme” maddesinden 

alınan puanları 1 ve 1’in altında olanlar bir düğümde (düğüm 5-96 katılımcı), 1’in üzerinde 

olanlar ise başka bir düğümde (düğüm 6-54 katılımcı) toplanmıştır. Özetlemek gerekirse, 

başarılarını Facebook’ta daha fazla paylaşan gruptaki katılımcılardan narsisizm puanı 

yüksek olanlar, tanımadığı kişilere daha fazla arkadaşlık isteği gönderme eğilimindedirler. 

Saldırganlık ve Facebook davranış örüntülerine ilişkin bulgular 

Şekil 2’de saldırganlık toplam puanları üzerinde etkili olan Facebook davranışlarına 

ilişkin ağaç yapısı verilmiştir. 

 

 

Şekil 2. Saldırganlık ve Facebook davranışlarına ilişkin CHAID analizi şeması 

Şekil 2’de saldırganlık bağımlı değişken olarak belirlenmiş ve Facebook davranış 

örüntüleri anketinde yer alan dört alt başlık ve araştırmacı tarafından eklenen yedi soru 

bağımsız değişken olarak belirlenmiştir. Şekil 2’de görüldüğü gibi katılımcıların (616 

katılımcı) saldırganlık puan ortalaması 18,074 olarak gerçekleşmiştir. Ağaç yapısı 

incelendiğinde saldırganlık puanlarını en iyi açıklayan değişken “kişisel destek arama” alt 
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başlığındaki maddeler olduğu belirlenmiştir (F(2-613)=28,984; p<0.01). Bu değişkenin; kişisel 

destek arama puanları 1 ve 1’in altında olanlar, 1-2,250 arasında olanlar 2,250’üzerinde 

olanlar olmak üzere 3 düğümde toplanarak narsisizm puanlarını etkilediği görülmüştür.   

Kişisel destek puanları 1’in altında olanların (düğüm 1-155 katılımcı) saldırganlık 

puan ortalamaları 65,574 dür. Bu düğümde yer alan katılımcıların saldırganlık puanlarını en 

iyi açıklayan değişkenin “Facebook’ta arkadaşlarının durum güncellemesine yorum yazma” 

olduğu belirlenmiştir (F(1-153)=11,358; p<0.01). Analiz doğrultusunda “Facebook’ta arkadaşlarının 

durum güncellemesine yorum yazma” puanları 1 ve 1’in altında olanlar bir düğümde (düğüm 4-

59 katılımcı), 1’in üzerinde olanlar ise başka bir düğümde (düğüm 5-96 katılımcı) 

kümelenmiştir. “Facebook’ta arkadaşlarının durum güncellemesine yorum yazma” puanları 1 ve 

1’in altında olanların saldırganlık puan ortalamaları 71,356 iken 1’den fazla olanların 

saldırganlık puan ortalamaları 62,021 olarak bulunmuştur. Bu bulguyu özetlemek gerekirse, 

saldırganlık puanı en düşük grupta olup, daha az kişisel destek arama çabası içerisinde 

olanlardan saldırganlık puanı daha yüksek olanlar Facebook’ta arkadaşlarının durum 

güncellemesine daha fazla yorum yapmaktadırlar. 

Kişisel destek puanları 1-2,250 arasında olanların (düğüm 2-295 katılımcı) 

saldırganlık puan ortalamaları 70,917 olarak saptanmıştır. Bu düğümde yer alan 

katılımcıların saldırganlık puanlarını en iyi açıklayan değişkenin “Facebook’ta kendisi hakkında 

olumsuz bir yorum yapıldığında cevap yazma” olduğu görülmektedir (F(1-293)=9,760; p<0.01). 

Analizin devamında “Facebook’ta kendisi hakkında olumsuz bir yorum yapıldığında cevap yazma” 

puanları 3 ve 3’ün altında olanlar bir düğümde (düğüm 6-224 katılımcı), 3’ün üzerinde puan 

alanlar ise farklı bir düğümde (düğüm 7-71 katılımcı) toplanmıştır. “Facebook’ta kendisi 

hakkında olumsuz bir yorum yapıldığında cevap yazma” puanları 3 ve 3’ün altında olanların 

saldırganlık puan ortalamaları 69,076 iken 3’ün üzerinde puan alanların saldırganlık puan 

ortalamaları 76,310 olarak bulunmuştur. Ayrıca CHAID analizi bu iki düğümü tekrar analiz 

etmiş ve “Facebook’ta tanımadığı kişilere arkadaşlık isteği gönderme” değişkeninin bu düğümü 

etkilediği belirlenmiştir (F(81-222)=8,371; p<0.05). Analizin devamında “Facebook’ta tanımadığı 

kişilere arkadaşlık isteği gönderme” değişkenine ait puanları 1 ve 1’in altında olanların bir 

düğümde (düğüm 8- 164 katılımcı), 1’in üzerinde puanı olanların ise diğer bir düğümde 

(düğüm 9-60 katılımcı) kümelenmiştir. “Facebook’ta tanımadığı kişilere arkadaşlık isteği 

gönderme” puanları 1 ve 1’in altında olanların saldırganlık puan ortalamaları 67,122 iken 



 

359 
 

puanları 1’in üzerinde olan katılımcıların saldırganlık puan ortalamaları ise 74,417 olarak 

belirlenmiştir. 

Şekil 2’de 2,250 üzerinde olanların (düğüm 3-166) katılımcı saldırganlık puan 

ortalamalarının 79,970 olduğu belirlenmiştir. Bu düğümdeki katılımcıların Saldırganlık 

puanları üzerinde etkili olan başka bir bağımsız değişken saptanamamıştır. 

Tartışma 

Elde edilen bulgular doğrultusunda başarılarını Facebook’ta paylaşmanın narsisizm 

ile ilişkili olduğu ve narsisizm düzeyi yüksek olanların başarılı oldukları durumları 

Facebook’ta daha fazla paylaştıkları belirlenmiştir. Bu bulguya benzer bir biçimde, narsisizm 

düzeyi yüksek olanların  başarılarını göstermeye yönelik abartılı bir eğilimlerinin olduğu 

belirlenmiştir (Twenge ve Campbell, 2010). Narsisistler başarılı olmaya daha fazla motive 

olmaktadırlar. Bu nedenle başarılı görünme çabaları daha fazladır ve bunu diğer bireylere 

yansıtmak onların doğasında vardır. Dolayısıyla üstünlük kurma narsisistlerin 

yapıtaşlarından birisidir (Wallace ve Baumeister, 2002). Motivasyona ilişkin yürütülen 

çalışmalarda, narsisist bireyler başarı ihtiyacı yüksek ve bağlılık düzeyi düşük bireyler 

olarak tasvir edilmektedirler (Elliot ve Thrash, 2001). Narsisizminin en önemli belirtilerinden 

birisi de büyüklenme olarak ifade edilmektedir. Büyüklenme, bireyin başarılarını ve 

yeteneklerini abartmasıdır. Birey gösterdiği başarılarla orantısız bir biçimde üstün birisi 

olarak görülme arzusundadır (American Psychiatric Association, [APA], 2013). Narsisistler 

zeki olma konusunda da iddialıdırlar. Bu nedenle narsisistler bir görev üzerinde daha çok 

çalışarak başarısızlık duygularıyla başa çıkmaya çalışırlar. Bu doğrultuda narsisistler daha 

mütevazı ve alçakgönüllü kişilere oranla daha yüksek düzeyde başarı motivasyonuna 

sahiptirler  (Gerstenberg vd., 2014). Bu sonuç doğrultusunda, narsisistlerin kendilerini daha 

zeki gösterme eğilimlerinden kaynaklı, Facebook’ta başarılı oldukları durumları daha fazla 

paylaştıkları söylenebilir.   

Araştırmanın bir diğer sonucuna göre, narsisizm düzeyi daha yüksek bireylerin 

Facebook’ta tanımadıkları kişilere daha fazla arkadaşlık isteği gönderdikleri belirlenmiştir. 

Elde edilen bu sonuca benzer bir biçimde, narsisizm ve Facebook’taki arkadaş sayısı 

arasında pozitif yönde bir ilişki bulunmuştur (Bergman vd., 2011). SAS’lar narsisist 

bireylerin; en çok arkadaş veya takipçiye sahip olma, güzel fotoğraflarını seçme ve kendini 

tanıtma gibi çeşitli narsisistik davranışlarını ödüllendiren bir yapıya sahiptirler (Twenge ve 
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Campbell, 2010). Ayrıca, narsisistler çevrelerindeki diğer insanlarla uzun dönemli, 

samimiyete dayalı, sıcak ve pozitif ilişkiler üzerinde durmazlar. Yeni ilişkiler kurma, 

popülerliklerini ve başarılarını arttırma ve statü atlamak için ilişkilerini kullanma konusunda 

oldukça beceriklidirler. Narsisistler için ilişkiler birer araçtır (Elliot ve Thrash, 2001; Moore 

ve McElroy, 2012). Narsisizm düzeyi yüksek bireyler, SAS’ları geniş kitlelere ulaşarak büyük 

sosyal ağlarını oluşturmaya yönelik bir araç olarak kullandıkları ifade edilmektedir (Buffardi 

ve Campbell, 2008). Yürütülen birçok araştırmada narsisist bireylerin sosyal ağlarında daha 

fazla arkadaşa sahip oldukları belirlenmiştir (Bergman vd., 2011; Buffardi ve Campbell, 2008; 

McKinney vd., 2012; Mehdizadeh, 2010; Ong vd., 2011). Narsisistlerin internette mümkün 

olduğunca fazla sayıda arkadaş edinmeye yöneldikleri ve sosyal medyada yaptıklarının 

arkadaşları tarafından bilinmesini daha fazla istedikleri bilinmektedir (Bergman vd., 2011). 

Çünkü narsisistler, sosyal medyada fazla arkadaşa sahip olmayı bir rekabet gücü olarak 

görmektedirler ve bu onlar açısından gurur verici bir özelliktir (Buffardi ve Campbell, 2008). 

Ayrıca, narsisistler olumlu bir imaj sergilemeye motive olurlar. Bu nedenle arzu edilen 

sosyal niteliklere sahip olma derecelerini de arttırdıkları iddia edilmektedir. Örneğin bazı 

narsisistlerin alçak gönüllü görünme çabalarının olumlu bir imaj sunmaya yönelik 

motivasyonun bir kaynağı olduğu düşünülmektedir. Bu durum, narsisistlerin olumlu bir 

imajla sosyal ağlarını genişletme çabasıdır (Gerstenberg vd., 2014).   Narsisistlerin kendilerini 

onaylayacak bireyler ve ortamlar aradıkları, bunu elde etmenin en kolay yolunun SAS’lar 

olduğu düşünülmektedir. Narsisistlerin uzun süreli derin ilişkilerden ziyade yüzeysel ve 

yüz yüze olmayan ilişkileri daha fazla tercih ettikleri ve buna paralel olarak Facebook’ta 

tanımadığı kullanıcılara daha fazla arkadaşlık isteği gönderdikleri düşünülmektedir.  

Araştırma elde edilen bir başka sonuca göre, saldırganlık ile kişisel destek arama 

davranışının ilişkili olduğu ve saldırganlık düzeyi yüksek olanların daha fazla kişisel destek 

arama girişiminde bulundukları belirlenmiştir. Kişisel destek arama boyutu bireylerin üzgün 

oldukları durumlarla ilgili Facebook’ta paylaşım yapma, o konuyla ilgili yorumlar yapma ve 

bu paylaşımlardan dolayı kendilerini daha iyi hissetme gibi davranışları kapsamaktadır 

(Carpenter, 2012). Saldırganlık, bireylerin sahip olduğu öfke, korku ve düşmanlık gibi çeşitli 

duygulardan kaynaklanabilmektedir (Budak, 2000). Bireylerin öfkelerini dışarıya 

yansıtmaları bireyin psikolojik durumu üzerinde olumlu bir gelişme sağlar ve bu durum 

katarsis teorisi olarak ifade edilir. Katarsis teorisine göre, saldırgan davranmak hatta 
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saldırganlığı izlemek, saldırganlık ve öfke duygularını azaltmanın etkili bir yoludur. Bu 

doğrultuda kitle iletişim araçlarının saldırganlık ve öfke duygulularını azaltmada etkili bir 

araç olduğu iddia edilmektedir. Bireyin kendisini kısıtlaması sağlıklı değildir ve nihai bir 

patlamaya yol açmaya mahkûm içsel bir gerilim yaratır. Bu doğrultuda birey, saldırganlık 

duygularını azaltmanın bir yolunu bulmalıdır (Bushman vd., 1999). Birçok araştırma, 

saldırgan davranışların çoğunlukla doğrudan bireyi engelleyen kaynağa değil de masum bir 

hedefe yönlendirildiğini göstermektedir (Marcus-Newhall vd., 2000). Nitekim yürütülen bir 

araştırmada, SAS’ların öfke ve saldırganlık gibi duyguları açığa çıkartma olanağı sunarak 

katarsis oluşturduğu belirlenmiştir (Gregory ve Evariste, 2020). Bu bağlamda, saldırganlık 

düzeyi yüksek olan bireyler, Facebook’u saldırganlık duygularını başkalarına zarar 

vermeden yansıtacakları bir araç olarak görüyor olabilirler. Bu nedenle, kişisel destek arama 

yoluyla Facebook’ta paylaşımlarda bulunarak gerginliklerini azaltma ve saldırganlık 

duygularını daha masum bir hedefe yöneltme girişiminde bulundukları düşünülmektedir.  

Sonuç ve Öneriler 

Yapılan CHAID analizine göre narsisizm düzeyi yüksek olanların Facebook’ta 

başarılarını diğer bireylere oranla daha fazla paylaştığı, narsisizm düzeyi yüksek olanların 

aynı zamanda tanımadığı kişilere daha fazla arkadaşlık isteği gönderdikleri belirlenmiştir. 

Narsisizm düzeyi daha düşük olanların ise kişisel destek arama davranışını daha fazla 

sergiledikleri belirlenmiştir. Ayrıca saldırganlık düzeyi yüksek olanların Facebook’ta daha 

fazla kişisel destek arayışında oldukları belirlenmiştir.  Bu araştırmanın ulaşılan sonuçlarla 

literatüre çeşitli katkılarının yanında bazı sınırlılıkları da bulunmaktadır. Araştırmanın 

örneklem grubu uygun örneklemeyle seçilmiş ve bu durum sonuçların genellenmesinin 

önünde bir sınırlılık olarak görülmektedir. Dolayısıyla çalışmanın daha farklı örnekleme 

stratejileriyle ve daha büyük gruplarla yapılması farklı sonuçlar ortaya çıkarabilir. Mevcut 

araştırmada üniversite öğrencilerinin saldırganlık, narsisizm ve Facebook davranış 

örüntüleri değişkenleri üzerinde gerçekleştirilmiştir. Gelecek araştırmalarda diğer 

SAS’lardaki davranış örüntüleri ile narsisizm arasındaki ilişkiye yönelik çalışmalar 

yürütülebilir. Araştırmanın önemli bir bulgusu olan narsisizm ve başarı arasındaki ilişkiden 

yola çıkarak başarı motivasyonu, narsisizm ve SAS ’kullanımına ilişkin çalışmaların 

yürütülmesi önerilir. Yapılan araştırmada narsisizmin Facebook davranışları üzerinde etkili 

olduğu sonucu doğrultusunda, okullarda Facebook vb. SAS’ları verimli kullanmaya yönelik 
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eğitimler verilebilir. Saldırganlık davranışı üzerinde en fazla etki gösteren Facebook 

davranışının kişisel destek arama çabası olduğu sonucu doğrultusunda SAS’larda olumsuz 

duyguların uygun bir biçimde nasıl yansıtılabileceğine dair bilgilendirme çalışmaları 

yapılabilir. 

Katkı Beyanı Oranı 

Yazarlar çalışmaya eşit oranda katkıda bulunmuştur. 
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